alcuni ossequii esteriori, che le professano, negano frattanto a lei quello appunto, che a lei più piace, ch'è di abbandonare il peccato? Questi hanno pronta volontà di servir la come è dovere? Questi curano il suo gradimento? Questi cercano la sua gloria? Anzi non altro pare, che questi intendano, a mirar bene, che d'ingannarla, » etc.

7. Nolim tamen hæc ipsa, quæcumque tandem eas sint, pietatis in Virginem argumenta omitti negligique. Ab his fortasse via parabitur ad majora, a quibus slecti ad miserationem poterit Virgo, fortasse etiam ab his ipsis, licet levissimus sibi adhibitis obsequiis ad miserationem præstandam, illaque opem præbendam movebitur, qui in peccatis sordescit adhuc, sicut sponte aliquando motam scimus ad miserendum iniquissimis (15). Sed quis, si sapit, in re tam gravi, et in qua si semel erreimus, æternum errabimus, incertam, atque adeo minus probabilem opem exspectet?

QUESTIUNCULA III. — *Quantum Mariæ intercessio efficax sit: an scilicet tantum habeat virium, ut a damnatione subtrahat improbos, dummodo devotos et sibi obsequiosos. Riveti affirmant sententiam in Mendoza et Cornelio de Snckis acerrime reprehendentis, tum ipsa Mendoza verba describimus: de quibus, aliisque affinibus judicium serimus; tum eorum qui probabilioribus prædestinationis indicis pietatem in Virginem accensent, argumenta producimus.*

#### CAPUT PRIMUM.

1. Rivetus Catholicos redarguens, in eum invenitur (16), qui « salutationem illam [angelicam] frequenter usurpaverit, quantumvis in aliis pietatis et honestæ conversationis officiis segnis fuerit et incuriosus. Hanc enim, inquit, quæstionem [Pontifici] agitant: (17) *Utrum B. Virginis cultorem in æternum damnari impossibile omnino sit.* Respondet Mendoza Jesuita, quod speciat modum loquendi, locutionem non esse periculosam, sed securam: quoad rem difficultatem esse, quomodo hæc impossibilitas cum libertate concilietur: sed facilem esse solutionem: si dicatur B. Virginem impetrare suo patrocinio suis cultoribus auxilia gratiae congrua, quibus sui cultores alioqui pravi et scelerati ad Deum convertantur: gratiam autem congruam non tollere libertatem. Hæc quorsum tendant, postea videbimus. Concludit ergo: *In hunc modum dici posse cultores Virginis esse indemnabiles, quia esto non sint impeccabiles, non perseverabunt tamen finaliter in peccato, B. Virginem illis impetrante congrua auxilia, quibus infallibiliter resipiscant, et tandem salventur.* » Hæc etiam ex serm. 2 Cornelii de Snckis Rivetus afferit: « Nunquam malo fine peribit, qui Genitrici Virgini devotus sedulusque fuerit. »

2. Ut germanam Mendozæ sententiam assequa-

(15) *Il divoto di Maria*, § 1.

(16) S. Thom. 2-2, quæst. 82, art. 1.

(17) Reccole tradita ab Amedeo num. 9 cap. superioris.

(16) *Apolog. pro sanctiss. Virg. Maria*, lib. II, cap. 11, pag. 111, col. 2, tom. III Oper. theolog.

(17) Mendoza, lib. II *Viridarii problem.* 19.

tur lector, ipsa Mendozæ verba statim exhibeo; et hæc sunt (18) :

**Problema ix.** — *Utrum B. Virginis cultorem in æternum damnari impossibile est.* • Ratio dubitandi pro parte negativa est, quia impossibilitas damnationis æternæ infert necessitatem salutis. Necesse enim est salvare eum, quem impossibile est damnari: atque necessitas salutis non datur, quia salus non acquiritur sine libertate, quam libertatem necessitas illa excludit: ergo neque impossibilitas illa æternæ damnationis dari potest. Proindeque sicut contingens est, seu potius liberum unicuique hominum salvare, et non salvare: ita damnari, et non damnari. In hac quæstione duo sunt explicanda. Unum circa modum loquendi, alterum circa rem ipsam. Quod attinet ad modum loquendi, dico periculosam non esse, sed securam hujusmodi locutionem. Impossibile est damnari eum, qui B. Virginem colit; tum quia ita loquuntur Patres, D. Anselmus: *Qui ad Mariam accesserit, impossibile est ut pereat, et alibi: ipsa velit, et nequaquam salvi esse non poterimus;* et D. Bernardus, Serm. de nativitate Virginis docet, non posse sustinere repulsam qui quod Deo offerre vult, quantumvis modicum, gratissimis Mariæ manibus offerendum tradat, et in Missus est, serm. 2: *Ipsa, inquit, tenente non corruis; ipsa protegente non metnis; ipsa deuce non fatigaris; ipsa propitia pervenis.*

3. • Petrus Damianus, serm. 1, *De nativitate Virginis*, Virginem allocutus: *Quomodo, inquit, illa potestas potentie tuæ poterit obviare, quæ de carne tua carnis suscepit originem?* Quasi sentiat hoc esse impossibile. Mitto plures alios similiter loquentes: tum etiam, quia Scriptura similem impossibilitatem tribuit aliis rebus, quibus illa minus convenire videbatur, Lucæ xvii, 1: *Impossibile est, ut non veniant scandala.* Marc. x, 27, ubi sermo est de divitium salvatione: *Apud homines impossibile est (scilicet), divitem intrare in regnum cœlorum.* II Mach. iv, 6: *Videbat sine regali providentia impossibile esse pacem rebus dari, nec Simonem posse cessare a stultitia sua.* Et II Mach. xiv, 10: *Quandiu superest Judas, impossibile est pacem esse negotiis.* Hebr. vi, 4: *Impossibile est eos qui semel illuminati sunt, gustaverunt etiam donum cœlestis et participes facti sunt Spiritus sancti, et prolapsi sunt, rursus revocari ad pœnitentiam.* Similis est ille locus I Joan. iii, 9: *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare.* Sicut igitur in his multis que aliis Scripturæ locis, hæc impossibilitas non tollit libertatem, proindeque absolute impossibile dicitur, quod alioquin liberum est: ita nullum videtur inconveniens, si absolute dicamus impossibile esse, ut B. Virginis cultores damnentur, quamvis in eorum libertate sit damnari, aut non damnari.

(18) Lib. II, pag. 40, edit. Lugdun.

(19) *Diptyc. Marian.* part. II, punct. 10, num.

4. • Quod attinet ad rem, difficultas est, quo pacto hæc impossibilitas cum libertate concilietur. Quod facile erit intelligere, si prius intelligatur unde oriatur hæc impossibilitas. Dico igitur oriri ex eo quod B. Virgo suo patrocinio semper impetrat a Deo auxilia gratiæ congruæ, quibus ejus cultores, etsi alioqui pravi ac scelerati, ad Deum convertantur. Et cum gratia congrua libertatem non tollat, et nihilominus effectum infallibiliter consequatur, sit ut ratione hujus infallibilitatis simpliciter dici possit, impossibile esse eos damnari. Sic enim Christus Dominus, B. Virgo, et confirmati in gratia dicuntur impeccabiles, ratione gratiæ congruæ, quæ ad omne peccatum infallibiliter evitandum illis confertur: licet non omnibus coden modo. Nam Christo Domino ea gratia congrua ex natura rei debetur, ratione unionis hypostaticæ, et visionis beatificæ, cum quibus peccatum componi ex natura rei non potest, ut suis locis probant theologi. B. Virginis etiam aliquo modo ex natura rei talis gratia debetur, ratione maternitatis divinæ, quæ quodammodo ex natura rei omne peccatum excludit: confirmatis autem in gratia ex solo gratuito ac liberali Dei dono ea gratia confertur. In hunc igitur fere modum dicere possumus cultores B. Virginis esse indamnabiles, quia esto non sint impeccabiles, non perseverabunt tamen finaliter in peccato, B. Virginis illis impetrante congrua auxilia, quibus infallibiliter resipiscant, ac tandem salventur.

5. Theophilus porro Raynaudus postquam Mendozæ opinionem retulit, et præcipua argumenta quibus fidit, refert, hæc etiam adjicit (19): • *Huc etiam haud ægre accepit Richardus a S. Laur., lib. II De Deip., part. III, cum ait: Si quis obligatus esset multis debitis, et haberet unam petiam terra, quæ sine cultura, sine seminatione, in uno anno tantam fructus afferret copiam, quod posset de fructu illo solvere totum debitum, et semper vivere de residuo, multum diligenter petiam illam terræ. Talem fructum protulit nobis Maria, quæ est terra nostra, id est, nobis data: quo scilicet fructu redempti sumus ab obligatione gehennæ, et de quo abundanter vivere possumus in æternum.* Propter hoc dicitur Deut. viii, 7: • *Benedicat Deo tuo pro terra optima, quam dedit tibi.* • *Multum ergo debemus diligere Mariam, quæ talis terra est, et fructum ejus, nec eam cambire pro alia voluptate.* Denique nuperus quidam in tract. *De Deipara*, pag. 655, ex Pomario, lib. III, p. IV, n. 4, et ex Kalendario B. Virginis, 26 Decemb., hoc Christi ad B. Virginem promissum refert: *Mater, quicunque te orabit per meos dolores, contetur in fine vitæ.* Cum autem contritio advehat certo gratiam sanctificantem, et possessio gratiæ sanctificantis in fine vitæ inferat possidenti certitudinem salutis, perspicuum est juxta istos, propositionem

157, sub hoc titulo: *Certa salus cultorum Deiparae rejecta.*

cultum B. Virginis certa salute beare colentem. »

6. Aliorum scriptorum, qui aut eamdem sententiam proponunt, aut illi certe favere videntur, hic non describo, quod id inutile censeam, præsertim cum paucissimi sint, qui tam expresse Mariæ sanctissimæ cultoribus faveant, ac favent modo allegati; at non inutile reor ea recensere, quibus opinio hæc innititur: cui quidem, si *tam ample*, et, ut scholasticorum locutionibus utar, *sine ulla limitatione* proponatur, ego quidem minime adhæreo, etenim ex iis quæ superiori quæstiuncula a tulimus, facile eruitur, eos decipi, qui Mariam vellent suorum criminum veluti patronam, et aliquibus illi adhibitis pietatis atque obsequii argumentis, impune peccare, vitamque improbam pia morte concludere. Neque vero opus est, ut ea hic recolam, quæ jam adduxi.

7. Dixi, si *tam ample et sine ulla limitatione* proponatur; nam si proponatur ita, ut doceamus Virginem peccatoribus ex animo resipiscere optantibus, et propterea eam colentibus, et invocantibus ope ferre, quis vetat ne eam opinionem excipias? Recole tradita quæstiuncula superiori.

8. At ad evertendam limitationem hanc, ideoque opinionem nostram, multa congerunt, qui secus sentiunt, que tamen revocari facile possunt ad alteram earum probationum, quas deinceps ex adversariorum sententia reconsebimus. Alii itaque eam, quam nos superiori capite proposuimus, sententiam, aliis quidem titulis impeti, sed iis præsertim argumentis quibus theologi utique non contempnendi a saera auctoritate et traditione inducti sunt ad credendum probabilioribus prædestinationis indicis accensandam esse pietatem in Virginem (20); nec argumenta prætereunt a theologica ratione desumpta, quæ, ut potero, contraham, ita tamen ut eorum vires, et robur minime infringam. Sic itaque disputant.

9. Celebratissimi sunt duo Scripturæ loci, quos Ecclesia, dum eos in solemnitatibus Virginis Mariæ nos recitare jubet, eidem Virgini accommodat. Horum prior hic est: *Beatus homo, qui audit me, et vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino.* (Prov. viii, 34.) Alter vero hic: *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo; et dixit mihi: In Jacob inhabita, et in Israel hereditare, et in electis meis mitte radices..... Et radicavi in populo honorificato, et in parte Dei mei hereditas illius, et in plenitudine Sanctorum detentio mea..... Qui audit me, non confundetur, et qui operantur in me, non peccabunt: qui elucidant me, vitam æternam habebunt.* (Eccli. xxiv, 12 seqq.) Porro ex priore

(20) Novatus *De eminent. Deip.*, part. II, cap. 12, quæst. 8. Crasset, *Div. tract.* I, quæst. 6. Quin et ci. Piazza plurimos recenset theologos, et interpres, qui id ipsum tradunt. Consule, obsecro, et theologorum et interpretum loca, quæ ipse ailegat, *Vindic. devot. Virg.*, part. II, cap. 7, num. 10,

loco assequeris, beatum esse qui vigilat ad fores Virginis, et observat ad postes ostii ejus; assequeris quoque vitam inveniendam, ac salutem [Domino illi impertiente] hauriendam ab illo, qui Mariam invenerit: *Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino.* Cultor itaque Virginis, quisquis is est, a prædestinatione non arcebitur. Quis enim a prædestinatione eum arceat, qui vitam inveniet, et hauriet salutem a Domino?

10. Huius explicationi robur ex eo additur, quod recitata verba hæc subsequantur: *Qui autem in me peccaverit, laetet animam suam;* quibus quidem haud obscure indicatur, Mariæ hostes, et dignitatis illius atque intercessionis osores et contemptores, reproborum numero accensendos. Sequitur ergo [si vim argumenti *a contrario* attendimus] Virgini devotos, illiusque dignitatis vindices et assertores prædestinationis esse annumerandos.

11. Alterum porro locum, id est: *Qui me creavit, requievit in tabernaculo meo, et dixit mihi: In Jacob inhabita, etc., ad hunc modum explicant. Tabernaculi nomine Virginis uterū indicatur, id tradente Damasceno, qui vivum, ac ratione præditum Dei tabernaculum appellat Virginem; de qua etiam intellegit sanctus Thomas (21) verba illa Scripturæ: Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. Quis autem ignorat typum electorum esse Jacob, sicut Esau typus est reproborum? His positis, sic disserunt: « Israel, juxta Augustinum (22), interpretatur: *Videntis Deum: quod erit in fine premium omnium sanctorum.* Electi ergo, et Deum visuri, sunt ii in quibus Dei Genitrix inhabitat per speciale protectionem, quique eidem mancipantur per singularem devotionem. » Tum sic prosequuntur: *Et in electis meis mitte radices:* quibus verbis aperte significatur, radicem electorum esse B. Virginem. Cum ergo radix sit causa et signum germinis, quicunque per devotionis affectum manserit in hac radice, signum habet, quod ex ea germinabit electus. Et ideo subjungit: *Et radicavi in populo honorificato,* scilicet in populo sanctorum, de quibus scriptum est (*Psal. cxxxviii, 17*): *Nimis honorificati sunt amici tui, Deus.* — *Et in parte Dei mei hereditas illius, id est in parte, quæ inter tot reprobos obtigit Deo meo, et quæ est hereditas illius.* Ita sere hunc locum mystice interpretatur Cornelius; et ex eo hujus sententiae vindices.*

11. « Pro verbis subsequentibus: *Et in plenitudine sanctorum detentio mea,* Hugonis primi ordinis Prædicatorum cardinalis explanationem audire præstat (23): *Id est, ego detineo sanctos in plenitudine sua, ne minuantur: detineo Christum, ne eis peccantibus irascatur: detineo dæmones, ne noceant; deti-*

*neo virtutes, ne fugiant; detineo merita, ne pereant.* Singularis est ipsa in tali detentione. Quicunque ergo B. Virginem detinet per devotionem, salutariter detinet ab ipsa per protectionem. Demum : *Qui audit me, hoc est divinis inspirationibus, mea intercessione impetratis, obtemperat, non confundetur,* æterna scilicet confusione reproborum. Qui operantur in me, id est, qui multa pietatis opera in mei honorem, et cultum exercent, non peccabunt; quia per me auxilia congrua obtinebunt, quibus a peccatis præserventur, vel cito resurgent. Qui elucidant me, qui scilicet verbis, scriptis, aut factis meas laudes, et nomen illustrant, vitam æternam habebunt; quia inter tot mortalis vitæ discrimina eos non deseram, donec ad immortalem vitam perducam. »

13. His adjiciunt et hunc Psalmiste locum (*Psalm. LXXXV, 16, 17*) : *Salvum fac filium ancillæ tuæ. Fac mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt te, et confundantur.* Sic porro hoc loco posito, argumentantur : « Ancillæ nomen hoc loco Mariam designari merito censem divus Ambrosius, divus Augustinus, Cerealis episc. Africanus, et alii apud Lorium in hunc locum. Ita namque B. Virgo seipsam non semel humillime cognominavit. Hujus ancillæ Filius natura et secundum carnem est solus Christus; at charitate et secundum spiritum est quilibet fidelis [ut aiebat D. Augustinus], ille præsertim, qui tantam Matrem filiali affectu colit et veneratur. Petit ergo David a Deo salvari, quia est filius Mariæ affectu, et secundum spiritum; atque hujus salutis aliquod signum petit, ut illud videant, qui oderunt eum; scilicet dæmones, et confundantur. Hoc igitur titulo, quo quis per devotionem et affectum est peculiaris Mariæ filius, habetur salus, et sit in eo *signum in bonum*, nempe signum prædestinationis, quæ est prima radix omnis boni.

14. A Scripturis ad Patres transitum faciunt. Coarctabo hic, quoad potero, horum quoque scriptorum argumentationes, nihil tamen [quod ante promisi] virium illis detrahens; et ut claritat atque ordini inserviam, ad certa capita eorumdem Patrum loca revocabo. Primum eos Patres complectetur, qui docent Mariam cœlorum januam, et fenestram esse, scalam quoque per quam ad Deum ascendimus, et ad perennem beatitudinem elevimur. His adjungentur celeberrimæ Ecclesiæ preces id ipsum exhibentes. Secundum Patres illos comprehendet, ex quibus discimus, efficacissimam esse Mariæ deprecationem : piissimam vero esse Mariam sic, ut eos certo adjuvet, qui ad se confugint : quibus positis facile eruitur, perire non posse, qui ad illam per deprecationes quasdam et devotionis

argumenta confugerit. Etenim si pia est, pro iis deprecabitur ; deprecans vero assequetur [si efficacissima illius est deprecatio] id quod cupit, ideoque æternam eorum salutem, quam, utpote piissima, cupit, et a Deo obtinebit. Sub tertio capite illi recensebuntur Patres, qui nōnent perire non posse eum, qui se Virgini aliquando dicaverit, devotionemque erga illam suam obsequi ac pietatis operibus prodat : sub quo capite revelationes id tradentes, et miracula id ipsum comprobantia continebuntur.

15. A primo exordiamur. Ephrem Syrus his verbis Marian compellat (24) : « Ave, porta cœlorum, et scala, ascensusque omnium. Ave, portarum cœlestis paradisi reseramentum.... Ave, clavis regni cœlestis.... Ave, firma salus universorum Christianorum ad te sincere ac vere recurrentium. »

16. Similiter Fulgentius (25) : « Facta est Maria fenestra cœli, quia per ipsam Deus verum fudit sœculis lumen; facta est Maria scala cœlestis, quia per ipsam Deus descendit ad terras, ut per ipsam homines ascendere mereantur ad cœlos : ipsis enim licet ascendere illuc, qui Deum crediderint ad terras per Virginem Mariam descendisse. »

17. Cave vero putes, hæc ab Ephræmo et Fulgentio quodam pietatis impetu fuisse tradita. Theophilus Raynaudus insignis sane theologus haud paucos allegat, et veluti aggerit Patres, qui *januam cœli, januam salutis, januam paradisi, portam cœlorum, portam vita, clavem regni cœlestis, clavem regni Christi, scalam Jacob, scalam cœlestem*, et his affinibus titulis Mariam afficiunt; quos titulos si recte expenderis, facile id ipsum, quod aginus, assequeris : inesse scilicet in pietate erga Virginem non leve prædestinationis argumentum. Consule, obsecro, quæ idem Theophilus Raynaudus collegit in eo libro, quem *Nomenclator Marianus* inscripsit, et manifesto conspicias, me vera tradere.

18. At nolo Patribus tantum fidas; Ecclesiam ipsam opinionis, quam proponimus, vindicem volo esse. Nonne eam approbat, dum hæc plenissima fiducia in Virginem recitare nos jubet (26) ex Augustino desumpta verba (27) ? « Per te speramus veniam delictorum, et in te, beatissima, nostrorum est exspectatio præniorum. » Quid, quod in publicis ipsis precibus [ex quibus Ecclesiæ sensum indubitate erui docet Augustinus] *cœli fenestram* appellat Virginem : etenim in hymno ad Laudes B. M. V. (qui quidem hymnus Ambrosio Mediolanensi tribui solet), antequam Urbani VIII emendationem subiret, ad hunc modum Maria invocabatur, invocaturque etiamnum ab iis, qui emendationem eam minime receperunt :

Octavam Nativitatis beatæ Mariæ Virginis.

(24) *Orat. de laud. B. M. V.*, pag. 707, vet. edit.  
(25) *Serm. de laud. Virg. ex partu Salvatoris*. In nova editione pag. 335. Exstat etiam in Appendix Sermonum Augustini num. 123.  
(26) *Lection. secund. noctur. secundæ diei infra*

*Quod Eva tristis abstulit,  
Tu reddis almo germine :  
Intrent ut astra flebiles,  
Cœli fenestra facta es.*

Ideo vero *cœli fenestra* appellari ereditur, quod sicut per fenestram ii domum ingrediuntur, qui veluti furtive ingrediuntur, ita per Mariæ intercessionem cœlum ingrediuntur peccatores ad poenitentiam seram quidem, sed tamen aptam adducti : et en eur *flebiles* peccatores hie appellantur : flentes scilicet priora crimina.

19. In eundem sensum *Mater gratiæ*, et *Mater misericordiæ* appellatur Maria : ii enim qui *gratiæ* et *misericordiæ* non fuissent consecuturi, ejus precibus et suffragio consequuntur : a dæmonis, ut ita loquamus, faueibus erepti, et criminum doctore illis Mariæ interventu a Deo tributo, eidem Deo reconciliati. En quam tribuere commode possumus significationem celeberrimis iis, et ab Ecclesia sæpe adhibitis verbis :

*Maria, Mater gratiæ,  
Mater misericordiæ :  
Tu nos ab hoste protege,  
Et mortis hora suscipe,*

quæ verba in hunc modum, sed qui in ipsissimum sensum recedit, immutari jussit Urbanus VIII, ut metro scilicet inserviret :

*Maria, Mater gratiæ,  
Dulcis parens clementiæ,  
Tu nos ab hoste protege, etc.*

20. Sed jam ad secundum caput sermo noster est convertendus : ad illud scilicet, quod Patres comprehendit edocentes, efficacissinam esse Mariæ depreciationem : Mariam vero piissimam, sie ut certo eos adjuvet, qui ad eam confugiunt. Atque hic quidem ea allegant, quæ nos hujuscem dissertatio superioribus quæstiunculis adduximus, quæque hic recolenda sunt. Hæc etiam adde. Germanus crebro allegatus hæc ad Mariam dirigit verba (28) : « Plurimum igitur auxilium tuum pollet, Virgo, ad salutem consequandam, nec apud Deum commendatitia alterius eujusque indiget ope; tu enim revera es veræ vitæ Mater. »

21. Sed quid clarius iis, quæ ex sausto Laurentio Justiniano discimus? Sic enim Christum e cruce Matrem Virginem alloquentem inducit (29) : « Nemo in tui invocatione spernetur, nullusque devotus tibi a me efficietur alienus. »

22. Neque vero hæc temere exhibet piissimus

(28) Allegat hæc verba Maracius, pag. 125 et seqq. *Marialis ex orat. 2 in Dormit. Dei Genitricis.*

(29) Lib. De triumphali Christi agone, cap. 18.

(30) Hom. 2, super *Missus est*, num. 5.

(31) Num. 17 qui et postremus est.

(32) Lib. *De Excell. B. M. V.* cap. 12.

(33) Jam diximus tertium genus complecti eos Patres, qui moment perire non posse eum, qui se Virginis aliquando dicaverit, devotionemque erga

Justinianus ; didicerat ea scilicet a vetustis Patribus ; et ut reliquos prætermittam, a Bernardo et Eadmero. Hæc habet Bernardus (30) : « Si ita de manu feminæ (scilicet *Mariæ*) pendet et nostra, et omnium salus, et innocentia restitutio, et de hoste victoria ; fortis omnino necesse est, ut provideatur, quæ ad tantum opus possit esse idonea..... (31) Ipsa tenente, noui corruis ; ipsa protegente non metuis ; ipsa duec non fatigaris ; ipsa propitia pervenis »(scilicet ad salutis portum).

23. Imitatur, quod sæpe solet, Bernardum Eadmerus, cuius monita præterire sit nefas; his scilicet Mariam alloquitur (32) : « Procul dubio idem benignissimus Filius tuus erit ad concedendum quidquid voles, promptus et exaudibilis. Tantummodo itaque velis salutem nostram, et vere nequam salvi esse non poterimus. Quid igitur stringet larga misericordiæ tuae viscera, Domina, contra nos, ut nolis salvare nos ? »

24. Ad tertium genus hæc pertinent (33). Ambrosius in tribus illis apostolis, qui cum Christo ascenderunt in montem Thabor electos agnoscit, et hanc ascensum illorum rationem reddidit (34) : « Petrus ascendit, qui claves regni celorum accepit ; Joannes, cui committitur Domini Mater ; Jacobus, qui primus martyrium sustinuit. » His Ambrosii verbis recitatis, hæc subjiciunt : « Qui ergo Matrem Domini sibi in matrem delegit per singularem devotionem, quoddam jus veluti habet ad ascensum in beatam Sion. » Perire itaque, mortemque æternam subire non potest, qui Mariam colit.

23. Joannes Damaseenus sic Virginem deprecatur (35) : « Peccatoris orationem accipe, ardenter tamen amantis, ac colentis, teque solam gaudii spem habentis, vitæ antistitem, in gratiam cum Filio me reducentem, firmanique salutis arrham. »

26. Nec minus perspicue Anselmus sic pariter Mariam deprecans (36) : « Sicut enim, o beatissima, omnis a te aversus et a te despectus, necesse est ut intereat; ita omnis ad te conversus et a te respectus, impossibile est ut pereat. Sicut enim, Domina, Dominus Deus genuit illum, in quo omnia vivunt ; sic, o tu, flos virginitatis, genuisti eum, per quem mortui revivise. »

27. Sed efficacius cæteris mihi videtur locutus Petrus Damiani; hæc enim veluti ab angelis prolatæ verba refert (37) : « Nec ad æterni Judicis poterit perire conspectum, qui Genitricis ejus sibi providit auxilium. » Ipse vero B. Virginem sic

illam suam obsequii ac pietatis operibus prodat.

(34) Lib. vii, in Lucam, cap. 9, col. 421, tom. II.

(35) *Orat. in Nativit. B. Marie Virginis*, prope finem, pag. 554, cap. 2 et fol. seqq. Hos Patres citavi ex cl. Piazza.

(36) *Orat. 51, Ad sanct. Virg. Mar.*, pag. 281, col. 2.

(37) Lib. II *Epistolar.*, epist. 14, in Parisien., seu Veneta editione 1743, opusc. xxxiii, pag. 287, tom. III, cap. 2.

compellat (38) : « Nihil tibi impossibile, cui possibile est desperatos in spem beatitudinis relevare, » etc.

28. Horum Patrum monita imitatur Bonaventura, ex cuius opere, quod Psalterium Marie inscribitur, huc excerpto. Psal. lxxi : *In manu tua salus et vita consistunt; letitia sempiterna* (39), et *aeternitas gloriosa*. Psal. lxxxv : *Scire, et cognoscere te, est radix immortalitatis, et enarrare virtutes tuas est via salutis*. Psal. lxxxvi : *Qui sperat in te, inveniet thesauros pacis, et qui te non invocat in hac vita, non perveniet ad regnum Dei*. Psal. ciii : *Salus sempiterna in manu tua. Domina: qui te digne honorificaverit, suscipiet illam*. In imitatione Cantici prophetæ Habacuchi cap. iii : *O benedicta, in manibus tuis est reposita nostra salus: quem vis, ipse salvus erit, et a quo averteris vultum tuum, vadit in interitum*.

29. Raymundus Jordanis sub Idiotæ nomine, quod saepius diximus, olim latens, id quod contendimus, manifesto tradit, hæc scriptis mandans (40) : « Inventa Virgine Maria invenitur omne bonum..... Ipsa superbenedicto Filio suo irato potentissime reconciliat servos et amatores suos.... Et sœpe quos justitia Filii potest damnare, Matris misericordia liberat, quia thesaurus Domini est, et thesauraria gratiarum ipsius.... Et in futuro sæculo glorificabit servientes sibi, si eam glorificaverint in præsenti. » Alios si vis Patres adjicere, eos consule, quos antea sœpe allegavimus, ab his enim asseritur, *impossibile esse, ut pereat qui ad Mariam accesserit*.

30. Sed cur omittimus [adhuc inquiuunt] piissimas revelationes, id quod agimus, indubitate tridentes? Nonnullas seligo. Beata Gertrudis affirmat, cum caneretur post completorium Antiphona *Salve, Regina*, ad ea verba, *illos tuos misericordes oculos ad nos converte, sic se affatam esse Virginem sanctissimam* (41) : « Hi sunt misericordissimi oculi mei, quos fidei salubritate in omnes me invocantes inclinare valeo : unde uberem semper consequentur fructum æternæ salutis. »

31. Birgitta eadem de re nos certos facit, docens, animam filii sui Caroli militis fuisse a dæmonis potestate *per Mariam* ereptam his verbis (42) : « Dico tibi [dæmonem sic Maria compellavit] quod ad me pertinebat, potius quam ad te, ante Deum verum Judicem istam animam præsentare. Nam dum hæc anima in corpore erat, magnam charitatem habuit ad me, revolvens hos sœpius in corde suo, quod me Deus suam Matrem dignatus fuit facere, et quod super omnia creata me voluerit exaltare, » etc.

(38) Serm. I, *De Nativ. B. V.* pag. 122, tom. II.

(39) In edit. Veneta perpetua.

(40) In Prologo ad *Contemplationes de B. M. V.*

(41) Lib. iv, cap. 53, pag. 393, edit. Veneta 1605.

(42) Lib. vii *Revelationum*, cap. 13.

(43) *Ibid.*, cap. 97.

(44) Tract. III, *De divina Providentia*, cap. 159,

52. Exemplum aliud miserationis simul, et pie-tatis in subtrahendis ab inferorum pœnis sibi de-votorum animabus, eadem Birgitta præbet; Chri-stum enim inducit rationem hanc adducentem, eur vir quidam pessimis cæteroquin moribus in vita termino pœnitentiam egerit, ideoque salutem sit consecutus (45) : « Hoc fecit dilectio mea, qui usque ad ultimum punctum exspecto hominis con-versionem, et meritum Matris meæ. Nam licet ipse homo non dilexerit eam corde, tamen quia con-suetudo sua fuit, compati dolori ejus, quoties cām considerabat, et audiebat nominari, ideo compen-dium salutis suæ invenit, et salvatus erit. »

53. Generatim porro Catharina Senensis affir-mat, quemlibet devotum Virgini, tametsi peccato-rem, in vita extremo salutem consequi; testatur enim hæc sibi a Deo Patre esse dicta (46) : « Datum est hoc a bonitate mea dulcissimæ Matri unigeniti Filii mei Mariæ, ob Verbi reverentiam, quod qui-eunque seu justus, seu peccator, debitam venera-tionem exhibuerit, non abripietur, nec devorabitur a diabolo. Ipsa est velut esca quædam a mea boni-tate ad rationales creatureas capienda preparata. »

54. Exempla, seu miracula id ipsum confirmantia adjungunt (47) : quæ si vult, ex piis libris facile assequetur lector; ab his enim fusius describendis supersedeo, quod necesse non sit ad ea confligere, quoniam Patruin, atque adeo Ecclesie ipsius suf-fragatio jam descripta haud obscure innuit, devo-tionem Virginis per preces, et obsequia illi adhi-bitia patefactam, indubitatam esse prædestinationis notam. Sed tamen quoniam omnia præterire nefas videri posset, ea seligo, quæ pariter seligit piissi-mus Crasset (48) ex Anselmo et Pelbaro, et haec sunt (49) : « Refert Anselmus libro i *Miraculorum*, et hoc idem narratur etiam in libro, qui intitulatur *Scala cœli*, quod quidam fuit princeps latronum qui quodam Sabbato, cum venisset ad dominum cujusdam mulieris pauperis, vidiit jejunantes filias mulieris, et etiam ipsam mulierem; et requisivit, cur die Sabbati jejunarent. At illa respondit : At didici, inquit, a quodam sancto viro predicante, quod quicunque jejunat ob devotionem B. Mariæ in Sabbathis, merebitur confessionem facere in articulo mortis, et non decedet sine gratia veræ pœnitentiae, atque damnationem evadet. Et sic ille latro ait : Et ego voveo B. Virginem, quod quandiu vixeris, diem Sabbathi jejunabo. Quod cum fecisset conti-nue, accidit post multos annos, ut iste latro capi-retur in scelere : et sine dilatione decapitatus est. Ecce mirum ; ipsum caput præcisum cœpit clama-re continue, et dicere : *Confessionem, confessio-*

pag. 251, tom. IV, ejus Operum, quæ ex scriptis originalibus edidit Hieronymus Gigli Senis, 1707.

(45) *Vindic. devot. part. II, cap. 7, num. 50, pag. 341.*

(46) *Della divozione verso Maria Vergine*, tratt. I, quest. 12.

(47) Pelbar. Pomer., seu Stellar. lib. XII, part. II, art. 4.

*nem, confessionem.* Stupefacti homines, qui aderant, ad villam miserunt pro sacerdote. Qui veniens caput ipsum univit corpori; et tunc latro ait: *Hoc bonum ad reverentiam B. Virginis, inquit, feci in vita, ut jejunarem Sabbatis.* Et dum facta decapitatione, diaboli vellent rapere animam meam, adfuit B. Virgo; quæ animam meam non permisit exire de corpore meo, quoisque contritus sim plene et confessus, ut damnationem evadere valeam. Et sic confessis omnibus peccatis suis, ac postulatis devote suffragiis mortuus est. Porro homines, vel videntes magnificaverunt Deum, et laudaverunt Christi clementiam in beata Maria Virgine. Sed idem facit miraculum descriptum de quodam Stephano judice lib. ix, part. ii, art. 4, § penult. Et similia habes multa, parte ultima hujus libri. Item miraculum de quodam sacerdote in pago Pallicano, quod scriptum est lib. iii, in parte i, art. 3, in fine, etc. Plura etiam alia miracula id ipsum attestantia referuntur a sanctis Patribus pristinis temporibus facta. Sed quoniam manus Domini non erat abbreviata, his etiam nostris temporibus certa acciderunt miracula ad id fidem facientia. Nimirum fide dignis viris, qui adfuerunt, et viderunt, referentibus didici, quod cum ad partes Transalpinas imperator Sigismundus bellando accessisset, contigit inibi quemdam militem cecidisse: post multos annos, cum iterato idem imperator partes ad illas cum exercitu accessisset, ecce omnibus audientibus, vox, quasi fletus scilicet, ac lugubris sibilationis coepit insonare. Cumque cuncti, quodnam foret, mirarentur, de mandato imperatoris cooperunt inquirere inter vepres silvasque, et lucos circumadjacentes. Et ecce repererunt quoddam cadaver jacere in quodam rubo putrefactum adeo, quod increscentes junci, et spinæ veprium ipsum pertransiundo penetraverant; et ex illo cadavere sonus ille flebilis audiebatur resonare. Unde clara voce ait astantibus, et quod foret, conquirentibus, dixit: *Habetisne presbyterum, cui confitear?* afferte mihi, domini; ego enim jam ante annos plures in bello Sigismundi imperatoris miles adfui, et in hoc loco pugnae corru. Sed quoniam B. Mariæ in vita mea semper devote servivi, ideo ejus meritis faventibus id mihi a Deo concessum est, et donatum misericorditer, ne anima mea a corpore isto jam pene consumpto, et tabefacto dissolveretur: ut damnationem æternam evaderem. Unde tota anima mea in me tenetur, nec mori possum, donec plene confitear, quia habeo damnabilia crimina, quæ commiseram. Et pro veritate hujus confirmanda, mox ut confessus fuero, a flebili sibile hoc meum cadaver cessabit: et anima dissoluta, quæ usque modo miraculose est per Virginem beatam retenta. Tunc obtulerunt ei sacerdotem, et facta

confessione, ac absolutione, mox resoluta anima, vocis illius sonus cessavit. Et tunc tam imperator, quam omnes, qui aderant, Deum, et B. Mariam laudaverunt. Ecce ergo miraculum. ,

33. Concludunt ratione, quæ tametsi crebro inculcata sit, hic tamen recolatur, oportet: id enim quod contendunt, ea se evincere posse confidunt. Maria validissimas habet ad nos, etsi improbos, per pœnitentiam morte imminentis factam, salvandos, vires; potestate etiam, et miseratione eximia praedita est, et ad nos e dæmonis potestate eripendos inclinatissima est. Ut ergo quod potest, et facere cupit, faciat, ideoque, ut nos salvet, nostra tantum cooperatio accedat, oportet. Accedit autem, dum preces alias illi constanter porrigitur, et obsequia adhibemus, ut nos aliquando, tametsi peccatores, et improbos, ideoque Dei et Mariæ pietate minime dignos, salvet tamen, per pœnitentiam [ut crebro diximus] in vite termino factam.

## CAPUT II.

*Expendimus ea, quæ superiori capite attulimus. Qua occasione inquirimus quænam GENERA, seu, ut alii appellant, quinam sint GRADUS DEVOTIONIS nostræ erga Mariam: inquirimus deinceps, quas conditiones habere debeat ea, quam dicimus, devotio, ut jure meritoque prædestinationis notis, et probabilitibus indicis accenseatur. Alia quoque arguento, quod agimus, valde convenientia quærimus, atque inter cætera, cur Maria MATER GRATIÆ ET MISERICORDIE appelletur.*

1. Quanquam ea, quæ hactenus protulimus, et a theologis prudentibus cautisque (48) afferri solent, satis sint, ut assequamur, eis, qui non temere imprudenterque de Mariæ pietate et suffrageatione confidunt, ideoque pro viribus Mariæ ipsi obsequuntur, nostram pœnitentiam mature exposcenti [et enim Virgo tum conatus nostros et studia adjuvat] Mariam opem ferre; quia tamen his ipsis argumentis nonnulli abutuntur, ut incauti persuadeant, perire omnino non posse, qui Mariæ devotus sit, utcumque devotus is sit: etiamsi in adipiscenda æterna salute negligens sit et deses; propterea superiora argumenta expendere operæ pretium duxi, ut discamus quantum roboris iis insit. Sequuntur vero ordinem, quo proposita ea sunt, quem propterea hic recolat lector, oportet.

2. Theologorum, qui devotionem pietatemque erga Mariam inter valde probabilia prædestinationis argumenta recensent, auctoritatem magno habeo in pretio, dicta etiam et monita excipio, si ad eum id explicent modum, quo ego explicavi. Si secus sentiant, ab eorum monitis recedo. Quoniam vero rei propositæ gravitas se diligenter pertractari efflagitat, aio sapientissimos theologos edocere, non qualemunque devotionem pietatemque erga Virginem esse inter probabiliora prædestinationis

(48) Consulat lector, obsecro, quæ numi. 57 et seqq. cap. 7, part. ii, affert P. Plaza, pag. 344 et seqq. Ea quoque, quæ affert piis. Crasset tract. 1,

part. i, quæst. 14 et toto fere tract. 2, aliique probabiles viri.

argumenta recensendam, sed eam tantummodo, quæ non fucata sit, et religionis devotionisque speciem tantummodo habens et larvam; revera autem a devotione ac religione valde remota est: ideoque eam, quæ vera sit erga Virginem pietas ac devotio (49).

3. Utar autem hac in re edisserenda monitis Pauli Segneri viri utique celebratissimi, quemque rigidioribus theologis nemo ascribet. Explicans scilicet (50) nobilem illum Proverbiorum [viii, 54] locum: *Beatus homo, qui audit me et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino*, illumque aptans ex vetusto Ecclesiae instituto, Virgini, docet verum Virginis cultum tres veluti gradus habere, per quos totam erga Virginem devotionem complectimur.

4. Horum primum in vitiōrum fuga statuimus, ut eidem Virgini gratificemur (51): « Quod quidem agere si quis recuset, nullum præbere illi poterit honorem, qui acceptus eidem Virgini sit. » Exposcit alter, « ut addatur peculiare aliquod obsequium (52), veluti si Sabbato Virginis honorandæ causa jejunium agas, sacras ædes in ejus nomine dicatas pie invisas, coronam ejusdem Virginis recites, aut aliud his affine obsequium illi deferas. Tertium gradum eximiarum virtutum Virginis imitatio constituit. Atque ab hoc quidem gradu perficitur cultus illi adhibitus, et devotio, qua illi obstringeris (53). »

5. Hæc in eamdem fere sententiam tradiderat Pelbartus de Themeswar (54): « Secunda conditio (55) dicitur puritatis: ut scilicet servitia exhibita B. Mariæ sint pura et munda a peccato mortali. Cum enim ipsa Virgo beata sit mundissima ab omni peccato, nonnisi mundorum amat servitia. Unde Psalmus (c, 6): *Ambulans in via immaculata, hic ministrabat*, scilicet grato obsequio; propterea qui sunt in proposito vel actu peccandi, ponunt sibi obstaculum, ut B. Maria pro eis, sient et alii sancti pro talibus non obtineant, juxta illud Jerem. xv, 1: *Si steterint Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum*. Et Isa. lix, 1, 2: *Ecce non est abbreviata manus Domini; scilicet, ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat: sed iniquitates vestræ, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne*

*exaudiaret*. Hæc ibi. Desine ergo, o homo, peccare. Tertio dicitur veritatis; nam Gregorius, super illud Joannis viii, 46: *Quis ex vobis arguet, etc., dicit sic: Qui Deum nesciunt, Dei sanctos false honorant. Vera enim sanctorum veneratio est vera ipsorum imitatione*. Hee ille. Proinde Hieronymus in sermone *De Assumptione*, dicit sic: *Igitur, dilectissimi, amate Mariam, quam colitis, et colite quam amatis; quia tunc eam vere colitis et amatiss, si imitari velitis, ex toto corde, quam laudatis*. Hæc Hieronymus. Vere ergo debemus B. Mariæ servire imitando eam castitatem et humilitatem, atque cæteras virtutes. »

6. Nec omittit secundum a Segnero traditum gradum; hæc enim in eo ipso, quod modo allegavimus capite, scripto tradit: « Quarta [conditio, ut Virginī placeat devotio nostra] dicitur conditio gratiositatis: ut scilicet servitia gratiosa exhibeamus. Charitas autem facit obsequia nostra gratiosa. Unde scilicet I Cor. xiii, 3: *Si distribuerō omnes facultates meas in cibos pauperum: et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum, etc.*: proinde orat Ecclesia: *Dignare me laudare te, scilicet in gratia, Virgo sacrata. Da mihi virtutem contra hostes tuos*; id est, contra dæmones, qui nituntur in nobis charitatem gratuitam extingnere. Sed quæritur quibus modis debeat homo beatæ Virginis deservire. Respondetur quod, licet sint multi, et varii modi colendi B. Mariam, et ei descriendi, tamen propter simpliciores, hic notare possumus aliquos modos præcipuos, quibus leguntur plurimi, etiam miraculose, Virginis beatæ suffragia obtinuisse. Primus modus est, tempore pulsus, vel signi facti sero, et mane pro Salutatione angelica, quotidie beatam Virginem salutare genu flexo..... Secundus modus serviendi Mariæ est jejunare dies deputatos B. Mariæ Virginis, scilicet dies Sabbati, et vigilias festivitatum ipsius. .... Tertius modus serviendi est quotidie salutare B. Virginem angelica Salutatione pro suis gaudiis, quæ habuit in terra, et nunc in cœlo glorirosa.... Quartus modus quotidie recolere compassiones Mariæ: et pro eis ipsam salutando exorare.... Quintus modus abstinere a peccato in diebus Mariæ, scilicet Sabbatis, et festis ejus (56). Nam legitur de quadam meretrice quod abstinebat se

ossequio speciale, come fan quei, che digiunano il Sabbato in onor di essa, visitano le sue chiese, recitano la sua corona, o fanno altra azione simile di suo culto. »

(53) « Il terzo è aggiungere al secondo l'imitazione delle sue belle virtù: e questo è ciò, che costituisce alla fine una tal devozione in grado perfetto. »

(54) *Pomer. seu Stellar. lib. xii, part. ii, art 2:* « Qualiter homo debet recurrere ad beatam Mariam, et eidem servire studeat, ut securior, et certior de salute per B. Mariam impetranda fieri valeat. »

(55) *Prima est catholicæ fidei professio.*

(56) *Multo acceptius Mariæ sanctissimæ erit, si*

(49) Hæc habe ex cl. Plazza *Vind. devot.* part. ii, cap. 7, num. 57: « Tandem, ne fideles passim de qualicunque Dei Genitricis cultu, tanquam de prædestinationis signo jam adepto, frustra sibi blandiantur, declarandum putamus, quænam et qualis sit singularis ista devotio in B. Virginem quæ in tantum decus, seu privilegium assurgat, » etc.

(50) Manna ad 5 Augusti diem: qua die festivitas B. Virgin. ad Nives.

(51) « Il primo si è abbandonar per amor di essa il peccato; perchè chi le niega questo, quale onore mai le può fare, che le sia gradito? »

(52) « Il secondo è aggiugnere al primo qualche

prædictis diebus ob devotionem Mariæ, et circa mortem, ipsius meritis obtinuit veram contritionem. Sextus modus est devotius insistere laudibus beate Mariæ, ut scilicet Missas et Officia, aut prædications de B. Virgine libenter dicat, vel audiat..... Septimus modus est nomen Mariæ honorare, ut cum nominatur, capite inclinato, vel genuflexo veneremur, et pro ejus nomine petentibus misericordiam impendamus. Octavus modus fabricam ecclesiæ, et ad ecclesiam pertinentia in honorem B. Virginis facere, scilicet altare, vel capellam ædificare, et imagines Virginis solemniter depingere, et ornare lucernas et lampades, atque vestes sacerdotales pro honore beatæ Virginis facere. »

7. Atque, ut revertar ad Segnerum, hos gradus is indicatos ait verbis illis : *Beatus homo, qui audit me. Clamat scilicet Virgo, ut peccatum denique desramus, nostrasque eluanus labes ; neque enim Filii hostem, et legis ab illo impositæ contemptorem amare poterit eadem Virgo. Alterum indicatum ait subsequentibus vocibus : Et qui vigilat ad fores meas quotidie, is enim ad fores Mariæ quotidie vigilat, qui excusso torpore, ac desidia, ad eam honorandam pliis obsequiis jugiter vigilat. Postremis denique, his nempe : Et observat ad postes ostii mei, virtutum imitationem declaratam docet. Is scilicet ad postes Virginis observat, qui Mariæ exempla ac virtutes sedulo inspicit, ut ea imitetur, ac recolat ; atque eum qui hæc ratione, se Virginem vere colere ostendit, Virgo procul dubio diligit, suoq[ue] fovebit patrocinio, ac presidio juvabit ; assecutum scilicet spicem, ut ita loquamur, devotionis, et cultus Virginis. Hæc si quis luculenter copioseque explicata videre cupiat, allegatum Segneri librum consulat, cui alterum adjiciat, si vult, ejusdem Segneri in eo quem in margine indice loco (57). Cumulatum hoc, perfectumque devotionis erga Virginem genus, si quis inter probabiliora prædestinationis argumenta posuerit, me quidem judee, non errabit.*

8. At ne in Segnero tametsi [ me quidem judice] præstantissimo viro annitar, afferre placet ea, quæ hoc super arguento alii theologi afferunt. Quatuor, si virum celebratissimum audimus (58), conditiones exposcit singularis erga Virginem devotion. ( Singularis autem devotio ea est, quam ipse probabilioribus prædestinationis argumentis accenset.) Primam conditionem in eo collocat, ut sit ex animo, seu ex corde ; id est, ut is explicat, ex magna Dei Genitricis estimatione, et dilectione proveniens, conjuncta cum non minori fiducia in ejus bonitate, et potestate. Signa autem amoris erga Deiparam sunt : de ejus laudibus libenter loqui

peccata pro viribus caveas, et diebus illius devotioni dieatis ab iis abstineas, quæ tibi placent, licet peccati expertia sint ; vultu a gratis sonis, gesticationibus cibis, et affinitibus aliis.

et audire ; gaudere de immensa ipsius gloria ; compati doloribus ab ea toleratis ; optare et euare, ut ab aliis honoretur ; dolere vehementer, et indignari de injuriis ipsi illatis, » et id genus alia.

9. Secunda conditio [ eod. viro celebratissimo judice] exposcit, ut deses non sit, aut remissa : ideoque frequentibus erga Dei Genitricem obsequiis iisque præstantibus exerceatur, quorum alia quotidiana, alia quæ semel in hebdomada sunt, alia statis anni diebus, alia denique data occasione. Præstantiora porro inter hæc obsequia ea sunt, quæ magis ardua novimus, veluti *injuriam condanare, ab illicitis, vel etiam licitis oblatis voluptatibus abstinere* ; absunt vero ab horum numero *tenua, et levia, raraque exempla*.

10. Tertia conditio, devotionem, de qua agimus, et constantem, seu jugem, et perpetuam esse jubet, ita ut obsequia, quæ B. Virginis singulis diebus, vel hebdomadis, aliisve temporibus præstare semel constituimus [ exempli gratia Rosa rium, jejunium, Officium, etc.], non intermittantur qualibet ex causa, sed constanter exhibentur, non obstante quavis difficultate vel impedimento alias superabili. Hanc enim in suo simulatu constantiam gratissima Virgo, ut confidimus, largissime remunrabitur. Contra, cum nihil magis opponatur finali perseverantiae, quam inconstantia in bonis operibus ; levis et inconstans in B. Virginem devotion, signum prædestinationis esse non potest. »

11. Quarta conditio exposcit, ut devotio erga Virginem et potissimum tendat ad emendationem vitæ, vel spiritualem animæ profectum. Ea namque obsequia B. Virginis præ ceteris maxime placent, suntque propiora signa salutis, quæ in dictum scopum collineant. Cujusmodi sunt, in obsequium B. Virginis abstinere ab aliquo peccato, urgente præsertim tentatione, ad sacramenta poenitentiae, et Eucharistiae in ejus festis reverenter accedere ; alicui Mariano sodalitio nomen dare, præscriptaque ibi regulas servare ; in honorem, et ad imitationem B. Virginis varios virtutum actus exercere, mortificationis, patientiae, humilitatis, etc. Et si quis in peccatis fuerit, ad spem emendationis et venie sub B. Virginis tutela frequenter suspirare ; eam enixe deprecando, ut intercessione sua per veram et sinceram poenitentiam in Dei gratiam reconcilietur : uti vidimus fecisse Theophilum et Mariam Ægyptiacam. »

12. Sed ut judicium de his ipsis conditionibus feram, primam et tertiam conditionem, si cum languore, ac tepore exerceantur, cum summam a peccato aversionem aut non efficiant, aut non exposcant, minime sufficere arbitror ; possunt enim

(57) *Cristiano instruito*, part. iii, ragionam. 33, num. 15.

(58) *Vind. devot.* part. ii, cap. 7. num. 57 et seqq., pag. 544 et seq.

cum peccato, et amore peccati consistere. Quartam porro conditionem, si ita remissa sit, ut *velleitatibus* eam scholasticus accenseret, ego quidem probabilibus prædestinationis argumentis minime accensere auderem. Si vero efficax, et conetur hujusmodi peccator divinæ gratiæ, et Virginis pietati obsequi, sperarem utique Virginem piissimam se *Matrem misericordiæ* erga eumdem peccatorem præbituram. Recole, quæ cap. 2, quæst. 2, ex Crasseto et Segnero attuli. Mihi sane terorem non levem intulere Goffridi abbatis Vindocinensis, Virginis Deiparæ studiosissimi, monita, quæ ad hunc modum se habent (59) : « Beata autem Maria Mater Virgo, et Sponsa intacta, ibi piissima apud piissimum Filium suum obtinebit, ut nemo illorum pereat, pro quibus vel semel oraverit : nec mirum, quia universum suis precibus mundum salvare potest, si ipsa voluerit. Et ipsa quidem pro universo mundo paratissima esset ad precandum, totusque mundus salvaretur, si precibus ejus se faceret dignum. Hæc veracissime apud omnipotentem Filium, ut diximus, orando potest quidquid desiderat : sed pro illis, qui semper peccare desiderant, nullatenus orat: nam qui hujusmodi sunt, Deo placere ulla ratione non possunt. »

43. Atque id ipsum mihi tradere videtur Fulbertus, tamen efficiaciam intercessionis Mariæ sæpiissime, et maxime commendet, dum hæc tradit (60) : « Veniant peccatores cum Theophilo tundentes rea pectora cum interno fletu, ipsi quoque, si vere pœniteant, desideratam veniam adepturi. » Exposcit itaque, ut vere pœniteant, ut desideratam veniam adipiscantur.

44. Sed jam tempus est, ea argumenta expendere, quibus viri piissimi et præclarissimi utuntur, ut inter probabilia prædestinationis argumenta devotionem Virginis recenseant. Valde probabilem primi Scripturæ loci, ex capite scilicet octavo Proverbiorum desumpti explicacionem ex Patre Segnero jam attulimus : eam recolat, obseruo, lector.

45 Secundum, desumptum scilicet ex cap. xxiv Ecclesiastici, *Qui creavit me*, etc., sic facile explico ; ut Maria sanctissima affirmet Creatorem suum in se, seu in utero suo requieuisse ; in qua explicatione cum piissimis viris convenio. Subsequentia, id est verba illa : *In Jacob inhabita*, etc., Dei nomine Virginis prolata hunc commodum habent sensum : *Inhabita in populo meo*,

et in electis meis jugiter dege (61), tuamque excellentiam ac dignitatem constanter retine (62), [ob quam etiam causam tuam potestatem pietatemque erga eosdem electos palam prodes]. Revera Virgo radicavit in populo honorificato ; illius *hæreditas* ( amplissima sane ac ditissima ) fuit in parte *Dei sui*, et plenitudinem sanctorum detinuit ; ditata est enim (quod crebro diximus), ubertate et copia gratiarum et donorum ; et quæ distributa inter reliquos sanctos sunt, ipsa sola possedit. Vide quæ tradit Antoninus parte iv *Summaræ*, tit. 15, cap. 15, et 16, præsertim vero § 2.

46. Qui audit Virginem, non confundetur. Sed quid clamat illa ; nisi ut coelestem Patrem, illiusque Unigenitum amemus, illiusque legi ac monitionis obsequiamur ? Il porro, qui operantur in ea, non peccant ; qui enim illius exempla et virtutes serio inspicit et contemplatur, a peccatis avertitur et ad virtutes accenditur. Et ad hunc quoque medium postrema verba explico, hæc scilicet : *Qui elucidant me, ritam æternam habebunt*. Annou a vitiis avertetur, et virtutibus ornabitur is, qui ita expendet Mariæ virtutes et exempla, ut imitetur ipse, aliis exhibeat, proponatque ad imitandum ? Quanquam hic vetusta regula in Scripturis saeris explanandis usitatissima locum habet ; negativas scilicet minas et promissiones nullam conditionem, ut impleantur, exposcere ; quis enim conditionem aliquam addiderit his Christi verbis (*Marc. xvi, 16*) : *Qui vero non crediderit, condemnabitur*? Affirmativas vero propositiones exposcere, si alia non obstent, seu nisi aliqua impedimenta occurrant, quæ vetent ne promissionis fructum assequamur ; hoc modo promissio illa (*Ibid.*) : *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit*, exposcit, ut is qui credit et baptizatum recepit, se vitiis non polluat. Pulchre Gregorius Magnus (63) : *Unum enim sine altero nil prodesse valet, quia nec fides sine operibus, nec opera adjuvant sine fide*. » Et rursus (64) explicans verba illa : *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur*, hæc adjicit : « Fortasse unusquisque apud semetipsum dicat : Ego jam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem operibus tenet. Vera etenim fides est, quæ in hoc quod verbis dicit, moribus non contradicit. Hinc est enim quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit (*Tit. i, 16*) : *Qui contentur se nosse Deum, factis autem negant*. Hinc Joannes ait (*I Joan. ii, 4*) : *Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (65). »

(59) Serm. 8, qui inscribitur : *In omni solennitate B. Mariæ Matris Domini*, col. 633 et subseq. tom. III Oper. Sirmond.

(60) Serm. 4, *De nativ. Mariæ*.

(61) *Inhabitatio*, si de Deo affirmetur, peculiarem et dilectionem indicat. II Paral. vii, 16 : *Ut permaneant oculi mei, et cor meum ibi*, etc. Nihil vero vetat, ne id Virginis accommodemus.

(62) Id est, *retinebis*.

(63) Hom. 9 in *Ezech.*, num. 6.

(64) Hom. in *Evang. num. 3*

(65) Vide etiam, que tradit S. Pater num. 9, hom. 59, in *Evang.* : « Sed quid prodest, quod eidem Redemptori nostro per fidem jungimur ? » Quem locum deinceps allegabimus. Et ne a Deipara abscedam, hæc affirmat S. Modestus in Encom. B. V. ab egregio præsule Mich. Aug. Giacomello Latina lingua donato, num. 40, pag. 41 : « Quotquot te Dei Genitricem constitutur, eos revera ab omni afflictione servat Deus, qui te ad se adduxit, ut

17. Verba illa Psalmi lxxxv, 16 : *Salvum fac filium ancille tuæ, si litteraliter accipientur (litteralis porro sensus tantummodo probationem validam præbet), deprecantem inducent Davidem, ut Deus se salvet, et manifesto, publicoque argumento sui hostes in pudorem et confusionem adducat. Si per sensum accommodatum ad cultores Virginis transferas, eorum vota exhibent, ut salutem assequantur, illorumque hostes vindicem, suique præsidem Deum agnoscant, ideoque confundantur. An in eis prædestinationis notam, de qua agimus, agnoscis? Annon a Domino ipso monemur, non quemlibet, qui dixerit, *Domine, Domine* (*Math. vn, 21*), ingressurum regnum cœlorum, sed eum tantummodo, qui faciat voluntatem *Patris, qui in cœlis est?* Si, quod Gregorius de fide sine operibus, nos de precibus ad Virginem porrectis, contempta lege Dei, dilataque ad vitæ finem pœnitentia dicamus; id sane dicemus, quod cordato theologo valde probabile videbitur : « Sed quid, inquit Gregorius (66), prodest, quod eidem Redemptori nostro per fidem jungimur, si ab eo moribus disjungamur? Ipse etenim dicit : *Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, introbit in regnum cœlorum.* Recta ergo opera rectæ fidei jungenda sunt. Mala, que fecimus, per quotidiana lamenta diluimus, transactas nostras nequitias surgentia ab amore Dei et proximi recta opera supererent; nulla quæ possumus fratribus impendere bona recusemus. Neque enim aliter Redemptoris nostri membra efficiuntur, nisi inhærendo Deo, et compatiendo proximo. » Et alicuius ex Scripturis desumpta haec tenus.*

18. Veniamus ad Patres. Quæ ex Ephræmo Syro producuntur, libens excipio, eaque explico ad eum modum, quo dixi prædestinationis notam esse pietatis ac devotionis argumenta Mariæ adhibita. Ea, que dixi, recole. Monendum est tamen hic lector, deprecationes eas, que sub Ephræmi nomine prodierunt, fortasse non fuisse a magno illo, et Basilii æquali Ephræmo compositas; ab illius enim stylo non nihil remotæ esse videntur; quamvis enim Syro sermone scripserit Ephræm, retinent tamen reliqua ejus opera in Græcam linguam etiam conversa quædam stylæ æqualitatem, et si loqui ita volumus, convenientiam et uniformitatem : et haec quidem magni viri Petavii opinio fuisse videtur (67). Vel si eum auctorem habent, a Græcis posterioribus non-

apud se esses intercedendi causa pro nobis. » An ab omni afflictione servat Deus Catholicos, atque adeo Græcos et schismaticos omnes, qui Dei Genitricem Mariam confiduntur? Nihil minus. Hic rursus recole, que cap. 2, quæst. 2, ex Crasseto et Segnore attuli.

(66) Num. 9, hom. 39, in *Evang.*

(67) *De incarn. lib. xiv, cap. 9, num. 9 :* « Editus est inter Ephræmi opera sermo *De sanctissimæ Virginis laudibus....* Sed au revera Ephræmi illius Syri, et æqualis Basilii Magni sit homilia ista, ut et pleraque scriptoris illius, dubitatur a multis. Ideo satis habemus in auctorem istum, cujusque medi est, digitum intendere; nec in ejus descri-

nihil auctæ sunt preces illæ; atque id fatentur, qui postremæ Ephræmi editioni Romæ elaboratæ præfuerunt, viri sane præstantes, et in Ephræmi lectio detriti (68).

19. Jam vero quid reliqui Patres nos edoceant, inspiciamus. Fulgentio demandus est sermo ille, quem Fulgentio tribuunt. Quanto in pretio habendus sit, monet is præclarissimus theologus, cui recentiorem sancti Fulgentii editionem debemus. Hæc scilicet tradit (69) : « Subsequens sermo nec Fulgentii est, nec Augustini, et a theologis Lovaniensibus jam Augustino abjudicatus. Alterutrius horum nec mentem sapit, nec stylum implet. In edito Basileæ cum dicit infra, quod ideo omnes istos cursus naturæ Virgo Maria in Domino Jesu Christo suscepit, ut omnibus ad se confugientibus feminis subveniret, et sic restauraret omne genus seminarum ad se venientium nova Eva servando virginitatem, sicut omne genus virorum Adam novus recuperat, juxta postrema hæc verba in ora libri scribitur, hæc cum pietatis sale temperanda et corrigenda; neque enim sincerum veritatis læ sapient. » Ceterum cujuscunque sit sermo ille, quoniam sensu cœli fenestram et scalam Mariam appellat, ipsem auctor ejusdem sermonis docet, dum titulos hos Mariæ tribuit, quatenus per ipsam descendit ad nos Verbum Dei et nos ad Deum ascendimus (70). Hæc Christiani omnes excipiunt; et iis positis, querimus adhuc, num Maria levibus obsequiis veluti delinita, et paucis precibus exorata beatitudinem impetrat in fine vitæ illaudabiliter etiam ductæ, an non.

20. Januam cœli, januam salutis, januam paradisi, cœlorum ac vitæ portam; clavem quoque regni cœlestis, et Christi; scalam Jacob, et scalam cœlestem nos quoque Virginem appellamus. Quis hos titulos Virginem demet? Eos exposcit Virgo, quia Mater est Christi, qui nobis cœlum suo sanguine aperuit, efficacissimam quoque apud eumdem Christum obtinuit suffragationem, quam pro peccatoribus sæpiissime exercet (71) : atque eorum pars non modica periret, nisi Virgo suas pro iis preces apud Filium interponeret. At his quoque positis, quæritur adhuc, num pro iis preces interponat, qui, si pauca excipias, et levia Virgini delata obsequia, vitam improbam agunt, ideoque iisdem obsequiis abutuntur, ut liberius peccent: Virginis præsidio